[image: image1.png]

	Периодическое печатное издание

	Издается с 01.06.2012 года
	Красноармейского

сельского поселения

	Выпускается по мере необходимости
	Распространяется бесплатно

   РАЗДЕЛ 1.  ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

22.09.2021 № 126                                                                                                                      с. Красноармейское
	О внесении изменений в постановление администрации Красноармейского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики № 23 от 12.02.2020

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходов производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Правила обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», администрация Красноармейского района   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Красноармейского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики № 23 от 12.02.2020 «Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Красноармейского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики» следующие изменения:
 изложить приложение № 1 «Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Красноармейского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики» в следующей редакции (приложение прилагается);

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Красноармейского сельского поселения».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой
И.о. главы Красноармейского
сельского поселения
                                                                 В.С. Филимонов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

22.09.2021 № 126                                                                                                         с. Красноармейское
О  проведении   осеннего месячника по санитарно-экологической очистке, благоустройству населённых пунктов и посадке зеленых насаждений в Красноармейском сельском поселении

В целях обеспечения чистоты и порядка в населенных пунктах на территории Красноармейского сельского поселения, администрация Красноармейского сельского поселения    п о с т а н о в л я е т:

1. Объявить с 23 сентября по 22 октября 2021 года месячник по проведению осенних мероприятий по санитарно–экологической очистке и благоустройству населённых пунктов и посадке зеленных насаждений на территории Красноармейского сельского поселения.

2. Утвердить план мероприятий по уборке территорий, прилегающих к предприятиям, организациям и учреждениям всех форм собственности по ликвидации несанкционированных свалок, территорий кладбищ (по согласованию).

 3. Организовать в период проведения санитарно–экологических  мероприятий  выполнение работ по очистке территорий с привлечением населения, учащихся школ, работников предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (по согласованию).

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Красноармейского
сельского поселения                                                                                            В.С. Филимонов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Красноармейского сельского поселения

от 23.09.2021 № 127

ПЛА Н

мероприятий  по   благоустройству населенных пунктов

на территории Красноармейского сельского поселения

	Населенный пункт
	Мероприятие
	Сроки

исполнения
	Ответственный

	Населенные пункты сельского поселения
	Субботники по благоустройству улиц, оврагов, приусадебных участков, территорий организаций, придорожных полос
	В течение  месячника
	Администрация сельского поселения Старосты деревень

	Посадка зеленых насаждений
	В течение  месячника
	Администрация сельского поселения

Старосты деревень

	Кладбища сельского поселения
	1. Санитарная  вырубка деревьев и кустарников

 на  кладбищах

с. Красноармейское

д. Вотланы

д. Крендейкасы

2. Вывоз мусора с кладбищ
	В течение  месячника

	Администрация сельского поселения Население сельского поселения

Раздел 2. Информация прокуратуры Красноармейского района

Гаражная амнистия

С 01.09.2021 вступает в силу Федеральный закон от 05.04.2021 № 79-ФЗ о гаражной амнистии. Его нормами предусмотрено право гражданина, использующего гараж, являющийся объектом капитального строительства и возведенный до дня введения в действие Градостроительного кодекса РФ (30.12.2004), получить бесплатно в собственность земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, на котором расположен этот гараж. Такая возможность действует 5 лет — до 01.09.2026.

Для оформления гаража и земельного участка потребуется подать заявление в органы местного самоуправления или МФЦ. Подтвердить свои права на гараж разрешили на основании:

- договоров о подключении гаража к сетям инженерно-технического обеспечения;

- договоров об уплате коммунальных услуг в связи с использованием гаража;

- других документов.

Гаражная амнистия действует на капитальные гаражи, сваренные некапитальные металлические гаражи, построенные гаражно-строительными кооперативами. На гаражи-«ракушки» нормы закона не распространяются.

Воспользоваться гаражной амнистией смогут наследники и покупатели гаражей у первоначального владельца. Для инвалидов предусмотрено специальная возможность размещать гараж бесплатно рядом с домом на специальном участке.

Цель сбора персональных данных в соцсетях

С 01.09.2021 изменяются правила запроса согласия на обработку персональных данных в социальных сетях. Теперь соцсети, приложения и сайты обязаны информировать пользователей, зачем им понадобилась эта информация. Пользователям предоставлено право запрещать распространение сведений о себе. Это связано с началом действия с 01.03.2021 новых правил обработки персональных данных, по которым только сам гражданин вправе решать, каким площадкам и на какой срок он разрешает использовать личные данные. Человек вправе обратиться к администрации сайта или соцсети с требованием удалить информацию о себе.

В согласие на обработку персональных данных в социальных сетях включили:

- ФИО пользователя;

- контактную информацию пользователя — телефон, адрес электронной почты или почтовый индекс.

В согласии необходимо размещать:

- перечень сайтов, где личные данные пользователя могут публиковаться;

- цель их обработки;

- категории и перечень данных, которые берутся в обработку, — персональные, специальные или биометрические.

Пользователь вправе выбирать, на какие категории данных он устанавливает запрет обработки, в том числе ограничения на способ их передачи. В согласии указывают срок его действия.

«Пушкинские карты» для молодежи

С 01.09.2021 в России стартует новая культурная программа «Пушкинская карта», введенная по предложению президента. Граждане в возрасте от 14 до 22 лет получат возможность посещать театры, музеи и выставки за счет бюджетных средств. Им выдадут специальные карточки с зачисленными на них 3000 рублей. Эти деньги разрешено тратить только на культурные мероприятия. В следующем году сумму планируют увеличить. Заявку на участие в госпрограмме начиная с 1 сентября подают на портале госуслуг. Всего обладателями «Пушкинской карты» смогут стать порядка 13 миллионов молодых людей.

Обжалование штрафов с дорожных камер на Госуслугах

С 01.09.2021 внесены поправки в КоАП РФ и начал действовать новый порядок направления материалов по делу об административном правонарушении лицу, в отношении которого возбуждено дело, в форме электронного документа с использованием портала Госуслуг, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 19.06.2021 № 947.

Теперь жалобы на зафиксированные камерами нарушения правил ПДД разрешено подавать через единый портал Госуслуг, а также через сайт суда. Такую жалобу отправитель будет заверять усиленной квалифицированной электронной подписью либо простой электронной подписью, ключ которой получен при обращении за получением госуслуг, либо через специальную форму на сайте суда, если суд технически готов принять её. Ответы из Госавтоинспекции будут приходить в трехдневный срок в электронной форме через интернет.

Новые правила оплаты больничных по уходу за детьми

С 01.09.2021 вступил в силу Федеральный закон от 26.05.2021 № 151-ФЗ, которым определено, что пособие по временной нетрудоспособности при необходимости осуществления ухода за больным ребенком в возрасте до 8 лет выплачивается в размере 100 % среднего заработка независимо от страхового стажа. Поправки в законодательство внесены по инициативе президента Владимира Путина. Новая мера поддержки семей с детьми не затронет работодателей. Пособия выплачиваются напрямую из Фонда социального страхования. Правительство направило на это почти 1 миллиард рублей.

Новые правила железнодорожных перевозок

С 01.09.2021 в силу вступили новые правила перевозок на железнодорожном транспорте пассажиров, грузов и багажа для личных, семейных, домашних и иных частных нужд, утвержденные постановлением Правительства РФ от 27.05.2021 № 810. Теперь разрешено реализовывать билеты на поезда через приложения перевозчика или владельца железнодорожной инфраструктуры, идентифицируя пользователей с помощью учетной записи на портале Госуслуг. Упрощается оформление льготных проездных документов на основании СНИЛС пассажира.

Больных пассажиров запрещено ссаживать с поезда — ранее такая возможность была предусмотрена.

Дистанционная торговля лекарствами

С 01.09.2021 начинает действовать новый порядок онлайн-продажи и доставки безрецептурных медикаментов. Право вести дистанционную торговлю лекарствами получили и несетевые аптеки. При дистанционной продаже цены не должны превышать установленные в самой аптеке. Аптечные организации несут ответственность за условия хранения и качество лекарств даже в том случае, если они были куплены на партнерском сайте и доставлены курьерскими компаниями.

Новый бланк трудовой книжки

С 01.09.2021 вступил в силу приказ Минтруда России от 19.05.2021 № 320н, который обновил формы, порядок ведения и хранения бумажных трудовых книжек. Работодателям разрешили вносить в них записи печатным способом, а сам бланк стал больше на 4 страницы.

Инвестирование пенсионных накоплений

С 10.09.2021 россиянам разрешено инвестировать пенсионные накопления в клиринговые сертификаты участия. Определена возможность инвестирования средств пенсионных накоплений в клиринговые сертификаты участия (вид набора ценных бумаг и высоконадёжных валют). Обязательное условие — они должны быть получены по первой части договора репо с центральным контрагентом, которому присвоен кредитный рейтинг не ниже определённого уровня.

Электронные сертификаты для инвалидов

С 26.09.2021 российские инвалиды смогут приобретать и оплачивать протезы по электронному сертификату. Кроме основных категорий инвалидов, право на покупку протезов, колясок, прочих товаров и услуг с его использованием получат инвалиды войны, участники Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий и другие категории граждан, получающие государственную социальную помощь в виде набора социальных услуг. Сертификаты предоставят также всем работникам, которые подлежат обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, и лицам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне и приравненным к ним категории граждан.

	Муниципальная газета

«ВЕСТНИК

Красноармейского сельского поселения»

Учредитель:

Администрация Красноармейского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики

	Главный редактор:

Ответственный за выпуск:

Ведущий специалист-эксперт администрации Письмова З.А.

Адрес: Чувашская Республика,

Красноармейский район,

с. Красноармейское, ул. Ленина, 93

Телефон: (883530) 2-15-49
	Эл. почта:

sao-krarm@.cap.ru
Интернет:

http://gov.cap.ru/main.asp?govid=389

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов

Тираж – 30 экз.

Объем 2 п. л. Формат А 4

№ 25

30 сентября

 2021 г.